



2020年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年2月14日

上場会社名 日本ヒューム株式会社
 コード番号 5262 URL <http://www.nipponhume.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役経理部長
 四半期報告書提出予定日 2020年2月14日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東
 (氏名) 大川内 稔
 (氏名) 鈴木 宏一
 TEL 03-3433-4111

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	25,566	13.6	1,316	3.5	2,139	3.0	1,709	1.3
2019年3月期第3四半期	29,581	11.8	1,272	20.6	2,077	40.1	1,686	54.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 1,928百万円 (37.5%) 2019年3月期第3四半期 1,402百万円 (12.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	69.60	
2019年3月期第3四半期	67.89	

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第3四半期	49,333	33,406	67.0	1,350.56
2019年3月期	49,345	32,068	64.5	1,290.73

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 33,070百万円 2019年3月期 31,835百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期				18.00	18.00
2020年3月期					
2020年3月期(予想)				19.00	19.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	39,000	2.6	1,700	1.8	2,500	3.1	1,900	7.5	77.50

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有

新規 社 (社名) 、 除外 1 社 (社名) NIPPON HUME CONCRETE (THAILAND) CO., LTD.

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	29,347,500 株	2019年3月期	29,347,500 株
期末自己株式数	2020年3月期3Q	4,861,171 株	2019年3月期	4,683,183 株
期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	24,554,407 株	2019年3月期3Q	24,846,715 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(重要な子会社の異動)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は緩やかな回復が続きましたが、米中貿易摩擦を背景に景気減速が懸念され、我が国におきましても景況感が下降局面に入るなど、予断を許さない状況が続きました。

当社グループを取り巻く市場動向につきましては、下水道関連事業におけるヒューム管の需要は前年同期並みの水準で推移した一方、基礎事業におけるコンクリートパイル製品の需要は前年同期を下回る水準で推移しました。

このような事業環境の下、当社グループは、中期経営計画『Evolution All Japan II (2018年度～2020年度)』の基本方針である安定的利益と持続的成長を目指して、「グループ成長戦略」、「競争力向上戦略」、「経営基盤強化戦略」の3つの基本戦略を掲げ鋭意取り組んでおります。

当第3四半期連結累計期間の受注高は232億71百万円（前年同四半期比17.0%減）、売上高は255億66百万円（同13.6%減）となりました。

損益につきましては、営業利益は13億16百万円（同3.5%増）、経常利益は持分法投資利益、受取配当金などにより、21億39百万円（同3.0%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は17億9百万円（同1.3%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末と比べ12百万円減少し、493億33百万円となりました。これは、流動資産において商品及び製品が9億26百万円、固定資産において投資有価証券が9億円、それぞれ増加した一方、流動資産において現金及び預金が9億15百万円、受取手形及び売掛金が9億70百万円、それぞれ減少したことなどによります。また、負債の部は前連結会計年度末と比べ13億50百万円減少し、159億27百万円となりました。これは、流動負債において支払手形及び買掛金が5億10百万円、未払法人税等が3億36百万円、短期借入金金が2億93百万円、それぞれ減少したことなどによります。

純資産の部は、前連結会計年度末と比べ13億38百万円増加し、334億6百万円となりました。これは、利益剰余金において親会社株主に帰属する四半期純利益により17億9百万円増加した一方、配当金の支払により4億58百万円減少したことなどによります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期の業績見通しにつきましては、2019年10月29日付「業績予想の修正に関するお知らせ」で公表した通期の業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	11,051,251	10,135,697
受取手形及び売掛金	12,505,846	11,535,626
商品及び製品	2,024,057	2,950,583
原材料及び貯蔵品	534,604	515,139
その他	286,154	266,828
貸倒引当金	△16,589	△14,823
流動資産合計	26,385,324	25,389,050
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,861,064	4,098,288
土地	3,691,707	3,571,985
その他(純額)	2,675,595	1,699,723
有形固定資産合計	9,228,367	9,369,997
無形固定資産		
	101,360	93,446
投資その他の資産		
投資有価証券	13,331,756	14,232,065
その他	430,828	374,074
貸倒引当金	△131,930	△124,931
投資その他の資産合計	13,630,654	14,481,208
固定資産合計	22,960,382	23,944,652
資産合計	49,345,707	49,333,703
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	10,664,700	10,153,801
短期借入金	1,230,261	936,920
未払法人税等	432,870	96,710
賞与引当金	182,750	—
その他	1,060,491	880,954
流動負債合計	13,571,074	12,068,386
固定負債		
役員退職慰労引当金	36,017	17,217
環境対策引当金	8,657	8,657
退職給付に係る負債	2,710,572	2,722,571
その他	951,237	1,110,486
固定負債合計	3,706,483	3,858,933
負債合計	17,277,558	15,927,319

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,251,400	5,251,400
資本剰余金	4,736,524	4,686,655
利益剰余金	23,126,662	24,328,432
自己株式	△1,910,923	△2,038,207
株主資本合計	31,203,663	32,228,281
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	665,198	854,278
為替換算調整勘定	233,208	229,797
退職給付に係る調整累計額	△267,057	△242,085
その他の包括利益累計額合計	631,349	841,989
非支配株主持分	233,135	336,112
純資産合計	32,068,148	33,406,383
負債純資産合計	49,345,707	49,333,703

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	29,581,590	25,566,717
売上原価	25,157,933	21,237,374
売上総利益	4,423,656	4,329,342
販売費及び一般管理費	3,151,265	3,012,659
営業利益	1,272,391	1,316,682
営業外収益		
受取利息	1,606	3,441
受取配当金	109,365	116,366
持分法による投資利益	651,543	619,043
為替差益	—	13,791
その他	115,811	106,615
営業外収益合計	878,326	859,259
営業外費用		
支払利息	20,538	20,925
為替差損	36,859	—
その他	16,221	15,828
営業外費用合計	73,619	36,753
経常利益	2,077,098	2,139,188
特別利益		
固定資産売却益	143,576	—
国庫補助金	1,440	1,440
関係会社株式売却益	—	75,025
特別利益合計	145,016	76,465
税金等調整前四半期純利益	2,222,115	2,215,653
法人税、住民税及び事業税	484,982	442,997
法人税等調整額	40,715	54,685
法人税等合計	525,697	497,682
四半期純利益	1,696,418	1,717,971
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,629	8,883
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,686,788	1,709,088

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,696,418	1,717,971
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△341,669	196,560
為替換算調整勘定	23,373	△3,410
退職給付に係る調整額	50,851	28,446
持分法適用会社に対する持分相当額	△26,261	△10,956
その他の包括利益合計	△293,707	210,639
四半期包括利益	1,402,711	1,928,611
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,393,081	1,919,728
非支配株主に係る四半期包括利益	9,629	8,883

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前題に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(重要な子会社の異動)

当第3四半期連結会計期間において、当社の連結子会社(孫会社)であるHUMEX (THAILAND) Co., LTD. が所有するNIPPON HUME CONCRETE (THAILAND) CO., LTD. の株式の60%をMONGHENG GROUP CO., LTD. に譲渡いたしました。

当該株式譲渡に伴いNIPPON HUME CONCRETE (THAILAND) CO., LTD. は連結子会社から持分法適用会社となりました。

(会計方針の変更)

(IFRS第16号「リース」の適用)

在外連結子会社において、第1四半期連結会計期間よりIFRS第16号「リース」を適用しております。

当該会計基準の適用が連結財務諸表に及ぼす影響は軽微であります。なお、当該会計基準の適用にあたっては、経過措置として認められている当該会計基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しております。

(セグメント情報等)

I 前第3四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	基礎事業	下水道関連 事業	太陽光発 電・不動産 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	20,970,921	7,413,679	1,052,920	29,437,521	144,068	29,581,590	—	29,581,590
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,162	—	30,304	33,467	—	33,467	△33,467	—
計	20,974,084	7,413,679	1,083,224	29,470,988	144,068	29,615,057	△33,467	29,581,590
セグメント利益	982,732	791,824	612,913	2,387,469	41,162	2,428,632	△1,156,240	1,272,391

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スポーツ施設運営事業、レンタル事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 △1,156,240千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

II 当第3四半期連結累計期間(自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連 結損益計 算書計上 額(注) 3
	基礎事業	下水道関連 事業	太陽光発 電・不動産 事業	計				
売上高								
外部顧客への売上高	16,666,673	7,743,837	1,024,301	25,434,812	131,905	25,566,717	—	25,566,717
セグメント間の内部 売上高又は振替高	4,916	—	29,659	34,575	—	34,575	△34,575	—
計	16,671,589	7,743,837	1,053,960	25,469,387	131,905	25,601,292	△34,575	25,566,717
セグメント利益	708,061	1,066,604	585,713	2,360,380	32,158	2,392,539	△1,075,856	1,316,682

(注) 1. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、スポーツ施設運営事業、レンタル事業を含んでおります。

2. セグメント利益の調整額 △1,075,856千円は各報告セグメントに配分していない全社費用であります。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. セグメント利益の調整後の合計額は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメント区分の変更)

第1四半期連結会計期間より、各セグメントの経営成績をより適切に評価するため、従来の「コンクリート製品事業」「工事業」及び「不動産開発事業」の3区分から、「基礎事業」「下水道関連事業」及び「太陽光発電・不動産事業」の3区分に変更しております。

(セグメント利益の測定方法の変更)

第1四半期連結会計期間より、各セグメントの経営成績をより適切に評価するため、従来、各セグメントへ配分していた全社費用を、報告セグメントに帰属しない「調整額」として表示する方法に変更しております。

なお、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の方法に基づき作成したものを開示しております。